
 

 
 
 

 
Ex. 1/3 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/1 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 082 

din 22 martie 2024 
 

Nr. 082/22.03.2024 – Privind aprobarea încheierii unui contract de comodat între Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” 
din Iaşi şi Instituţia Prefectului – Judeţul Iaşi 
Având în vedere referatul nr. 8507/11.03.2024, extrasul nr. 2 din procesul-verbal nr. 8666/12.03.2024, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, 
Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, 
avizul nr. 10012/20.03.2024 al Comisiei pentru managementul resurselor şi dezvoltare instituţională, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 
22.03.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 10245/22.03.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului 
Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă încheierea unui contract de comodat între Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” 
din Iaşi, în calitate de comodant şi Instituţia Prefectului – Judeţul Iaşi, în calitate de comodatar, având 
ca obiect punerea la dispoziţie de către comodant, spre folosinţă cu titlu gratuit de către comodatar, a 
unui spațiu în suprafață de 995,51 mp (etajul 1 = 169,05 mp și etajul 2 = 826,46 mp), amplasat în 
Imobil MA (Facultatea de Mecanică), situat în Iaşi, Bd. Chimiei nr. 1A, etajele 1 şi 2. 
 
Art.2. Se aprobă exceptarea de la prevederile Cap. V, alin. (6) din Procedura privind condițiile de 
instituire a dreptului de trecere, dreptului de superficie și a dreptului de folosință gratuită asupra 
bunurilor imobile aflate în proprietatea Universității Tehnice “Gheorghe Asachi” din Iași, care 
stipulează faptul că „suprafața spațiilor ce face obiectul contractelor de comodat este de maxim 100 
metri pătrați”. 
 
Art.3. Spaţiul menţionat la art. 1 va fi pus la dispoziţia comodatarului pentru o perioadă de 1 an, 
calculat de la data semnării contractului de comodat de către părți. 
 
Art.4. Instituţia Prefectului – Judeţul Iaşi va suporta, lunar, contravaloarea utilităților de folosire a 
spațiului. 
 
Art.5. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 1 (una) pagină şi conţine 5 (cinci) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 3 (trei) exemplare originale, transmise la Secretariatul 
Tehnic al Senatului, Rectorat și Serviciul Tehnic și Administrarea Patrimoniului. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Direcția 
Generală Administrativă. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


